
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 599 / 2019

OGGETTO: S. P. N.14 DIR. PONNA INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA 
IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA. IMPEGNO DI SPESA PROGETTO E 
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE FORESTALE E 
RELAZIONE  PAESAGGISTICA  ALLO  STUDIO  VAVASSORI  ANGELO  DI 
COMO  PER  EURO  2.302,14  (ONERI  2%  E  IVA  22%  INCLUSI).  CIG 
Z2B290FA7E 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione in data  19/03/2019 n. 22 il Presidente ha approvato il progetto preliminare 
e di fattibilità dell’intervento denominato “STRADA PROVINCIALE N.14 – DIR.PONNA  
INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO – Loc. CUSCIA” per 
l’importo complessivo di € 245.000,00 ” con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE
 

IMPORTI

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 188.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA €. 2.500,00

TOTALE LAVORI €. 190.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE
 

 

IVA SUI LAVORI 22% €. 41.910,00
ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI €.1.500,00 
TASSA ANAC €. 250,00
SPESE TECNICHE EX ART.92 D.LGS 163/2006 €. 3.810,00
SPESE TECNICHE INCARICO CSE €. 4.100,00
ONERI CAMBIO USO DEL BOSCO €. 2.300,00
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €. 630,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 54.500,00

  
IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 245.000,00

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



- con rapporto in data  14/05/2019 n. 18583, l'ufficio Tecnico Provinciale ha comunicato che a 
seguito  di  richiesta  di  parere  ali  enti  preposti,  la  Comunità  Montana  Lario  Intelvese  ha 
richiesto, come integrazione al progetto, una relazione paesaggistica ed una relazione forestale 
da redigersi da un tecnico abilitato,  da allegare alla progettazione;

- con il medesimo rapporto, il Servizio Progettazione ha quindi comunicato che  si è provveduto 
ad affidare direttamente l'incarico - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 -  in 
argomento -allo  Studio Vavassori Angelo, con sede in Via Monteverdi, 26 – 22100 – 
Como ( C.F. VVSNGL57S02G869P–P.IVA  03495200135),  che  ha  presentato  l'offerta, 
ritenuta congrua, di Euro 1.850,00 (oltre IVA ed oneri) e per un importo lordo di Euro 2.302,14 
(IVA 22% ed oneri 2% compresia);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Atteso inoltre  che  lo Studio Vavassori  Angelo ha trasmesso  schema di  disciplinare d’incarico 
inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 1.850,00 (oltre oneri 
2% e  IVA 22%) pari a lordi Euro 2.302,14 (oneri 2% e IVA 22% inclusa);

Visti:

- la positiva certificazione relativa alla regolarità contributiva EPAP del soggetto in argomento 
in data 03/07/2019; 

- che non risultano a carico dell’impresa/professionista, alla data del 03/07/2019, presso 
il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che:

-  occorre  impegnare  l'importo  complessivo  di  progetto  di  €.  245.000,00  alla  Missione  10 
Programma 05 al Cap. 24850/5 Codice del Piano dei Conti 2020109  imp. /2019

- l’importo lordo di affidamento del  servizio a favore  dello Studio Vavassori Angelo, con 
sede in Via Monteverdi, 26 – 22100 – Como ( C.F. VVSNGL57S02G869P–P.IVA 
03495200135)-  pari a Euro 2.302,14 (IVA ed oneri compresi) trova stanziamento alla voce 
“Spese tecniche – incarico CSE” del quadro economico di progetto, e fa carico alla Missione 10 
Programma 05 al Cap. 24850/5 Codice del Piano dei Conti 2020109  imp. /2019 sub. Imp.   / 
2019;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021 ;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019-2021;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

in  relazione  al  progetto  da  realizzarsi  lungo  la  S.P. N.14  –DIR.PONNA-  INTERVENTO  DI 
ALLARGAMENTO  DELLA  STRADA  IN  COMUNE  DI  LAINO  –  Loc.  CUSCIA,   dell’importo 
complessivo di € 245.000,00:  

1) di impegnare l'importo complessivo di progetto, pari ad €. 245.000,00  alla Missione 10 
Programma 05 al Cap. 24850/5 Codice del Piano dei Conti 2020109  imp.     /2019;

2) di approvare il rapporto n. 18583 del 14/05/2019 con il quale il Servizio Progettazione – 
RUP  ha  comunicato  che  la  Comunità  Montana  Lario  Intelvese  ha  richiesto,  come 
integrazione  al  progetto,  una  relazione  paesaggistica  ed  una  relazione  forestale  da 
redigersi da un tecnico abilitato,  da allegare alla progettazione;

3) di  approvare  l'affidamento  diretto  per il  servizio  di  redazione  di  una  relazione 
paesaggistica ed una relazione forestale per il progetto in argomento - ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016  - a favore dello Studio Vavassori Angelo, 
con sede in Via Monteverdi, 26 – 22100 – Como ( C.F. VVSNGL57S02G869P–
P.IVA 03495200135)- che ha presentato l'offerta, ritenuta congrua, di Euro 1.850,00 
(oltre  oneri 2% ed  IVA 22%) e per un importo lordo di Euro  2.302,14 (IVA ed oneri 
compresi); – CIG  Z2B290FA7E;

4) di dare atto che l'importo di affidamento pari ad Euro 2.302,14 (IVA ed oneri compresi), 
trova stanziamento alla voce “Spese tecniche – incarico CSE,  del quadro economico di 
progetto;

5) di imputare la spesa complessiva di  Euro 2.302,14 (IVA 22% ed oneri 2% compresi), 
alla  Missione  10 Programma  05 al  Cap.  Cap.  24850/5 Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109  imp.  /2019 sub.  Imp.    / 2019 dando atto  che  la  stessa  sarà  esigibile 
nell’anno 2019;

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 04/07/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 599 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: S. P. N.14 DIR. PONNA INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA 
IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA. IMPEGNO DI SPESA PROGETTO E AFFIDAMENTO 
INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE FORESTALE E RELAZIONE PAESAGGISTICA 
ALLO STUDIO VAVASSORI ANGELO DI COMO PER EURO 2.302,14 (ONERI 2% E IVA 22% 
INCLUSI). CIG Z2B290FA7E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap.24850/5 Imp. 1377/2019 per euro 245.000,00 in entrata al  Cap. 6850/39 codice 40200 acc. 
n.1059/2019;
Cap. 24850/5 Imp. 1377/2019 sub. Imp. n. 322/2019 per euro 2.302, 14 in entrata al Cap. 6850/39 
codice 40200 acc. N. 1059/2019.

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/07/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

DI GILIO RODOLFO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


